ιγ'. « Ἀνάστηθι<sup>19</sup> διὰ τῆς διακοπῆς<sup>20</sup> πρὸ προσ-  
 ῶπου αὐτῶν· διέκοψαν<sup>21</sup>, καὶ διήλθον πύλην, καὶ  
 ἐξῆλθον εἰς αὐτῆς, καὶ ἐξῆλθεν ὁ βασιλεὺς αὐτῶν  
 πρὸ προσώπου αὐτῶν. » Δισθόμενος γὰρ ἐπιβάντας  
 τοὺς Χαλδαίους, τῆς πόλεως διορύξας τὸ τεῖχος σὺν

VERS. 8. « Et prius populus meus in inimicitiam  
 restitit contra pacem suam. » Contra leges enim  
 meas faciens, semetipsum pace privavit. « Pellem  
 ejus excoriaverunt, ut auferrent spem, contritio-  
 nem belli. » Propter hanc enim nequitiam quodam-  
 modo pelle sua spoliatus est : mea nimirum pro-  
 curatione destitutus et bona spe dejectus, bello  
 quasi attritus est.

VERS. 9. « Duces populi mei projicientur de do-  
 nibus deliciarum suarum, propter mala studia sua  
 ejecti sunt. » Cum aliis enim et reges, et sacerdo-  
 tes, pristinis orbatī deliciis, in aliena terra servo-  
 rum more habitare coacti sunt, eorum quibus de-  
 liquerunt, pœnas luentes.

« Appropinquate montibus æternis. (VERS. 10,  
 11.) Surge et ambula, quia non est tibi hæc re-  
 quies : propter immunditiam consumpti estis cor-  
 ruptione. Fugistis nemine persequente. » Cum enim  
 vos iniquitati dedissetis, sponte quidem malitiam  
 estis amplexi, hostibus vero capti faciles facti  
 estis. Ad montes igitur illorum accedite, quos a  
 principio Deus ibi conditos plantavit ; nam hic vi-  
 vendi facultate privati estis propter peccatum.  
 « Spiritus enim statuit mendacium, stillavit tibi  
 vinum et ebrietatem. » Fraudulentus enim spiritus,  
 per falsos prophetas loquens, mendaces prædictiones  
 tibi instillavit, indeque fluentem ebrietatem  
 operatus est.

« Et erit, de stilla 1488 populi hujus. (VERS.  
 12.) Congregatus congregabitur Jacob : cum om-  
 nibus suscipiens suscipiam reliquos Israelis, in id-  
 ipsum ponam aversionem ejus. » Hæc, inquit, de-  
 ceptio, quam vobis per falsos prophetas dæmones  
 conflagaverunt, efficiet ut vos etiam ad decem tribus  
 in captivitate perveniat. Eo enim omnes abdu-  
 cam, communes de vobis pœnas sumens : quæ cum  
 vos oppresserint : « Sicut oves in tribulatione,  
 quasi greges in medio cubilis eorum, exsurgent ex  
 hominibus. » Quemadmodum enim oves quiete re-  
 cubantes, si lupum repente venientem vident, cum  
 metu plurimo surgunt : sic vos, cum hostes vide-  
 ritis adventantes, tumultu et timore implebitini.  
 Deinde prædicit quæ sub Sedecia facta sunt : quæ  
 quidem beatus etiam Ezechiel propheta prædixit,  
 vasa captivitatis a Deo accipere jussus, et regis il-  
 lius fugam rebus ipsis prænuntiare.

VERS. 13. « Ascende per divisionem ante faciem  
 eorum : dividerunt et transierunt portam, et egre-  
 si sunt per eam, et exiit rex eorum ante faciem  
 eorum. » Cum enim sensisset Chaldæos insilientes,  
 urbis muro perfosso cum paucis aufugit : captus

#### VARIE LECTIONES.

<sup>9</sup> A ἐλπίδας. <sup>10</sup> C ἀπορρίψθησονται. <sup>11</sup> A ἀνάστα. <sup>12</sup> C διεφθάρησαν. <sup>13</sup> ὡς. A εἰς. <sup>14</sup> τῆς.  
 Des. in C. <sup>15</sup> A αὐτῶν. <sup>16</sup> A ποίμνιον. <sup>17</sup> πρόβ.—θεασάμενα. Ex C suppl. <sup>18</sup> ἃ. Ita C, Sirm. δ. <sup>19</sup> Ἀν.  
 — προσ. αὐτ. Hebr., Ascendet effractor coram illis. <sup>20</sup> A κοπῆς. <sup>21</sup> διέκ. C præm. καί.

vero, filiorum primo cædem vidit, deinde oculis orbatus vinculusque abductus est. « Dominus autem dux erit eorum. » Scilicet non ad ferendam opem, sed ad eos perdendos.

## 1489 CAP. III.

VERS. 1-4. « Et dicit : Audite hæc, principes Jacobi, et reliqui domus Israelis : nonne vestrum est cognoscere iudicium? Qui odio habetis bona et quæritis mala : diripientes pelles eorum ab eis, et carnes eorum ab ossibus eorum. Sicut devoraverunt carnes populi mei, et pelles ab eis excoxiaverunt, et ossa eorum confregerunt, et conciderunt sicut carnes in lebetem, et sicut carnes in ollam : sic clamabunt ad Dominum, et non exaudiet eos, et avertet faciem suam ab eis tempore illo, eo quod pessime egerunt in studiis suis. »

Ad principes verba facit, quibus cum iudicandi potestas permissa esset, jus conculcabant : quare per interrogationem eos alloquitur : Nonne vos iudicandi facultatem obtinuistis, ut delinquentes quidem puniatis, innocentes vero sine noxa dimittatis? Quomodo igitur, qui legum præfecturam eratis sortiti, bonorum operum actiones aversabamini, et in res iniquissimas acerrime incumbetis? Tantam porro tyrannidem in pauperes exercuistis, ut omnibus opibus eos privaretis? Hoc enim planum fecit, cum dixit : « Diripientes pelles eorum ab eis, et carnes eorum ab ossibus eorum. » Cum hæc itaque scelera admiseritis, etiamsi millies auxilium a me petieritis, nullam opem consequemini. His minis contra principes prolatis, ad 1490 prophetas transfert sermonem.

αἰτήσητε, ἐπικουρίας οὐδεμιᾶς ἀπολαύσετε. Οὕτω φέρει τὸν λόγον.

VERS. 5. « Hæc dicit Dominus super prophetas, qui seducunt populum meum, et mordent dentibus suis, et prædicant super eos pacem, et non est data in os eorum : sanctificaverunt super eum prælium. » Mendacia, inquit, prophetæ falsi vaticinantes, quasi morsibus quibusdam, verborum assentatione populo nocebant, contraria quidem prophetis meis loquentes, pacem autem populo pollicentes. At vero eorum quidem verba pacem habent, sed res bellum ostendunt. Malorum autem quæ ex bello existunt causa fuerunt qui pacem prædicabant, et quominus penitentiam populus ageret, obsistebant. Quod vero ait : « Et sanctificaverunt super eum bellum, » pro separaverunt posuit, hoc est conciliaverunt.